UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 1 | 4 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

110ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - 8/7/2020 - 16h00 - Reunião por videoconferência,

nos termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da Reitoria da USP

PARTE I - EXPEDIENTE

1. Aprovação de Ata: 109ª Sessão.

2. Comunicações do Senhor Presidente.

3. Palavra aos Membros.

PARTE II - ORDEM DO DIA

REFERENDAR.

4. GRADE HORÁRIA.

Grade horária do 2º semestre de 2020, após acomodação das turmas e adequação dos horários,

tendo em conta a manutenção das atividades a distância.

Aprovada, ad referendum da Comissão de graduação, em 3/7/2020.

DELIBERAR.

5. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS.

5.1. Interessado(a): MANUELLA BEATRIZ SANTOS VIEIRA.

5.1.1. Proc./Prot.: 20.5.68.89.5.

Disciplina: DFB1201 - Teoria do Direito.

Parecer favorável: Prof. Dr. Sergio Nojiri.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 2 | 4 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

6. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO EXTERIOR.

6.1. Interessado(a): ALDO GUILHERME DA SILVA MICHELIN FILHO.

Parecer: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso.

Créditos concedidos: 10.

6.2. Interessado(a): GABRIEL STAKEVITIUS TAKAMIYA.

Parecer: Prof. Dr. Alessandro Hirata.

Créditos concedidos: 13.

7. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO.

7.1. Interessado(a): GABRIEL CAVALHEIRO ENESCU (Proc./Prot.: 19.1.14020.1.7).

Análise preliminar, nos termos do artigo 2º da Deliberação Conjunta CG-FD e CG-FDRP nº

01/2017.

Parecer favorável: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima.

8. ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO.

8.1. Regulamentação das Atividades Complementares de Graduação, referentes ao currículo

89002 (novo PPP).

8.1.1. Definição da carga horária para a função de Representação Discente junto aos Colegiados.

8.1.2. Discussão e deliberação sobre a quantificação das horas atribuídas para cada atividade,

conforme definido na 108ª Sessão Ordinária.

Discussão e deliberação sobre a delimitação temporal de realização das atividades para que elas

possam ser convalidadas.

9. CONVALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO.

9.1. Interessado(a): MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA JÚNIOR CORRADI.

Parecer: Prof. Dr. Alessandro Hirata.

Carga horária convalidada: 461 horas e 30 minutos.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 3 | 4 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

10. DIRETRIZES E PLANEJAMENTO PARA O 2º SEMESTRE LETIVO DE 2020.

Ofício encaminhado à Congregação referente atividades à distância e o retorno gradativo e eventual

das atividades presenciais de Graduação e Pós-Graduação.

Discussão e deliberação.

HOMOLOGAR.

11. ACORDO DE COOPERAÇÃO PELA DUPLA GRADUAÇÃO.

11.1. Interessado(a): MARIANA FERREIRA FIGUEIREDO.

Convalidação das disciplinas cursadas na Università degli studi di Camerino (Itália).

Convênio para duplo diploma.

Discutir e homologar.

11.2. Interessado(a): JOÃO BAPTISTA ALVES BOCCALETTO.

Convalidação das disciplinas cursadas na Università degli studi di Camerino (Itália).

Convênio para duplo diploma.

Discutir e homologar.

11.3. Interessado(a): MATHEUS DUARTE SILVA PINHO.

Convalidação das disciplinas cursadas na Università degli studi di Camerino (Itália).

Convênio para duplo diploma.

Discutir e homologar.

11.4. Interessado(a): MARIANE GOMES DELFINI.

Convalidação das disciplinas cursadas na Università degli studi di Camerino (Itália).

Convênio para duplo diploma.

Discutir e homologar.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 4 | 4 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

11.5. Interessado(a): LUCAS GALASSI SARRO.

Convalidação das disciplinas cursadas na Università degli studi di Camerino (Itália).

Convênio para duplo diploma.

Discutir e homologar.

11.6. Interessado(a): ERICK DOS SANTOS ROCHA.

Convalidação das disciplinas cursadas na Università degli studi di Camerino (Itália).

Convênio para duplo diploma.

Discutir e homologar.

http://www.direitorp.usp.br/